

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

GE-202/GE-07
GEOGRAPHY OF ASIA
एशिया का भूगोल

Bachelor of Arts (BA/BSCG-12/16)

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 10 = 20)$

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the climatic conditions of Asia.

एशिया की जलवायु दशाओं का वर्णन कीजिए।

2. Present an account of iron and steel Industry of Asia.

एशिया के लौह-इस्पात उद्योग का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

3. Write an essay on Rubber of Cotton cultivation in Asia.

एशिया में रबड़ अथवा कपास की खेती पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Describe in detail the production and distribution of Mineral Oil in Asia.

एशिया में खनिज तेल के उत्पादन एवं वितरण का विस्तृत वर्णन कीजिए।

5. Describe the unequal distribution of population in Asia continent.

एशिया महाद्वीप में जनसंख्या के असमान वितरण की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 5 = 20)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Asia is the continent of Climatic contrast" Explain.

“एशिया जलवायु सम्बन्धी विभिन्नताओं का महाद्वीप है” व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the "Internal Drainage" in Asia.

एशिया के “आन्तरिक प्रवाह” की विवेचना कीजिए।

3. Explain the Economic significance of coniferous forest of Asia.

एशिया के कोणधारी वनों के आर्थिक महत्व की व्याख्या कीजिए।

4. Describe any four soil types found in Asia.

एशिया में पायी जाने वाली किन्हीं चार प्रकार की मिट्टियों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the grassland of Asia.

एशिया के घास के मैदानों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the distribution and production of Coal in Asia.

एशिया में कोयले के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।

7. Which are the industrial areas of Japan?

जापान के औद्योगिक क्षेत्र कौन-कौन से हैं?

8. Write a note on "Trans Siberian Railways".

ट्रांस साहबेरियन रेलमार्ग पर एक टिप्पणी लिखिए।
